1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

1. 10. 4.

nureas, Vox in omnem hunc populum. Nec vallis minia aus verbis corripi potuit, quia per nos septem & menses quinque easdem voces subinde ingeminaret. Et hac illa sunt, que ceteras Christus predixerat, ut si qui cordatores essent, inde respiciendi occasionem arriperent.

Antichristi publicorum malorum authores sunt At hic diligenti observatione dignum est, quod impostoribus & pseudochristis bella seditiones terrae motus, famem, pestem & horrora excidij futuri praesagia Christus subiicit. Et hoc non solum ante monimus, illos Iudeis praecipios istorum malorum aut horae sufficunt. Hinc vero rationis doctrina peti debet, ubique locorum oritur semper turbas, ubi Antichristo & eius emulo locus datur. Quia enim a Christo abducuntur, & sub religione praetextu suum commodum querunt, fieri non posse, quin & dissidia parvante, & Detiram prouocent, qui filii & gratiae sue contemptum multum non finit. Potest hoc concinuus exemplis nouissimi huic seculi probari. Postquam enim Romanis Pontifices mirificos artibus imperium in ecclesia obtinuerunt, illis autoribus orbis terrarum perpetuus bellis exagitatus est, quorum hic illi finis fuit, ut ea occasione regnum suum stabilirent, & opibus quotidie novis augerentur. Primum siquidem per Longobardos Graecie imperatoris Iuliam abstulerunt. Deinde vero aduersus Longobardos Francorum open implorantes, & tandem bellarunt, ut ipsi Italia tutius & commodius fruenterent. Idem bellum facrum excutunt, quoniam rurquam maiori conatu et sumptu, adhuc maiori cum sanguinis effusione gelidius, ut in Occidente occupatus Christianis principibus, ipsi autem in Occidente res suas agere, & Germani Imperatores pro sua libidine exigere posset. Isdem infelix Italia bellum Neapolitanum dedit, quidam annis circiter trecentis inter Gallos & Hispanos infinito sanguine & cum rotis orbis Christiani Elura gestum, nec dum planè sopitum est. Taceo quia olim in Germania excitatum, & quemadmodum seculo experti sumus. Ita vero mundus infelix ingratitudinis ponas luit, & meritis Antichristi subiaceat, cum paci nuntium adeo insolenter fastidias.

Christianis turbis publicis ne turbentur.

**Ioann. 12.
Matth. 26.
Rom. 12.
2. Corinth. 12.**

**1. Reg. 19.
Ioann. 1.
Iere. 1. 15. &c.**

Sed ad Christi verbare deamur, qui non modo de turbis futuris discipulos admonet, verum de confilio instruit. Ne turbemini, inquit. Oportet enim ista fieri, at nondum eris finis. Et iesum Christum cipio dolorum ista. Paucis verbis rem maximi momenti complexitur. Confilius summa est, ne animabentur, quando bella, fames, pestes & cum his grauior quaque, malorum praesagia videant. At hinc cur nos turbari prohibet Christus, cum hoc prestitu impossibile sit, & vix humana tentatio si quis publicas calamitates siccis oculis inspiciat, nec ipsi commouatur, que cum publico malo incommodo coniuncta sunt? Certe Christum ipsum imminentis passionis consideratione relictum fuisse constat. Et ut aliorum afflictionibus condoleamus, lex charitatis mouet. Caterius Christum saxeos aut lapideos esse vult discipulos, sed ad officium respiciens munus ecclasticum, cuiusque naravit. & praecepit huic summa est, ne propter vndeque, imminentia pericula officium suum negat. Est hoc omnibus hominibus observatu cumprimitur necessarium. Quia enim in capessendis Dunderatis natura ardiores sumus, facile quamvis occasionem tergiuerandi arripimus, & ad sensum rumores consternati de functione nostra relinqua cogitamus. Faciunt hoc frequenter mali, & tale quid electos Dei prophetas, Eliam, Ionam, Ieremiam & plures alios profeti, sive ecclesiastici. Similiter magistratus ad eundem lapidem fere impingunt, si quid cum periclio propulsus fuerit, audendum. Et in priuatis hominibus metum peccatum consulorem esse, non raro experit. Suaderet enim, ut commodiiora tempora expectemus, quod dum mulier non malo zelo facit, quod oblatas sibi a Deo bene agendi occasiones elabi patiuntur. Itaque hie singuli cogiunt, Deo non oportere, quaecunque tandem sit rerum facies: nec villa esse tam grava pericula, que non super possint, si illius ope fretri officium facere studeamus. Evidem si apostolorum tempora examinata illis affuisse patebit, que functionem aliquam laboriosam & periculosa facere consenserunt. Obstant illorum instituto magistratus, non Iudei modo, verum etiam Romanii, quorum invenire non tunc erat, cum penes illos esset orbis terrarum imperium. Feruebat omnia scelus in bellis & bellorum rumoribus, ut ineptum videtur salutis doctrinam inter armorum ferentes proponere, quo olim Marius se impeditum fuisse dicebat, ne leges Romanas audiire posset. Videatur præterea, Euangelij doctrinam ab ipso Christo vix pauculis quibusdam traditam fuisse, & præterea non magnum successum sibi ipsi polliceri poterant. Quod si vero terrere potuit Iudaeorum perturbatio maior timendi causa apud Gentes sece exerebat, quæ aduersus fidem prædicationem partim Romani impeditum videtur.

Imperij maiestate, partim eruditio & eloquientia armata erat. Attamen Christus illos turbari ve-
tat, & ipsos Christi mandatum omnibus humanis legibus, periculis item omnibus anteposuisse constat,
cum sive Deo potius quam hominibus obedire oportere. Nec pro zelo defusi successerunt, & Dei gra-
tia factum est, ut prater omnem expectationem Euangelium in toto terrarium orbe vulgaretur.
Exempla huius generis nostro etiam seculo extant. Quis enim ignorat, quanto labore & periculo ante
nos quadriginta Euangelij praedicatio instaurata & Ecclesiarum reformatio suscepta fuerit?
Quid non tentauit satan, ut Domini opus impeditaret? At quia non defuerunt suo officio, quibus cau-
sam istam Deus commendarat, per medios enes (ut sita dicam) Victoria longe pulcherrima potuit
fieri. Horum ergo vestigia nos quoq[ue] insistere conuenient, nec animis commoueri, ut de statione nostra
defenderemus, si quod periculum sepe offeratur.

E hic prob[abiliter] obseruanda est ratio, quam sui consilij dupligen Christus adducit. Primo, oportet
ista fieri. Deinde, at nondum erit finis, quin principia dolorum ista. Poserat sane malorum iutorum
causas plures allegare, cum nihil illum lateat. Sed ad ynam Dei prouidentiam illos ablegat, & in
huius placito acquisita docet, quem omnia sapienter & iusto iudicio administrare constat. Huius
confederatio olim lobum in dari simis casibus iniunctum reddidit, & eadem in Iosepho vindicta cu-
piditatem restinxit, quam aduersus fratres conciperre poterat. Haec etiam sola hodie nobis patientia
& fidei constans principia causa erit. Obseruabis autem, quod hoc dolorum principia modo
fore dicit, sicut enim gentis rotis mox securum fuit. Dicit huius ratio et[em], quod Iudei peri-
naci impietate Dei iram provocare non desinebant, & proinde indigni erant, quibus parceretur. Di-
scipulos autem huic confederacione ad diuernam & longam patientiam armare vult, ne se mox
omni officio defuncti putent, si uno & dtero anno in hisce certaminibus durauerint. Interim ad-
monetur, hodie etiam finem malorum, que vndeque in instanti, sperari non posse, quoad infelix mun-
dus aduersus Deum pugnare perrexit; qui facile inuenient aliquos, qui incurabiles & penitere ne-
scios extremo excidio multent. Nos vero, quos veritatis cognitione illustrare dignatus es, illa con-
fanter tueamur, & inter pericula intrepidi ad cœlestis regni hæreditatem elutemur, quam in se-
tendebimus preparare Deus in Christo Iesu Domino nostro, cui debetur benedictio, honor & gloria
& postea in eternum. Amen.